
笑了公婆，哭了丈母娘。《婚姻法》

新司法解释三刚出炉，很多夫妻觉得只有在房产证

上写上自己的名字才算吃了“定心丸”，随之而来的“加名税”也

让不少市民糊涂了，征还是不征？8月31日，财政部国税总局正式发文，夫

妻房产加名不要征契税了。那么，业内专家、法律学者如何看待这场“房产

加名税”风波呢？ 实习生 刘娟 记者 沈娟娟
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根据财政部网站消息，在婚姻关系存续期间，房屋、土地权属原归夫妻一方所有，变更为夫妻双方共

有的，免征契税，自2011年9月1日起执行。

“我们将严格按照国税总局的文件执行，对房产加名的夫妻不征契税。”昨日，记者电话咨询了安徽省

财政厅农村财政管理局及合肥市财政局农村管理局，相关人员给记者的答复跟国税总局保持了一致。

而在此之前，婚前个人房产，如果配偶要“加名”（在双方没有提出房屋所占权属比例的情况下，房屋

产权比例将按照夫妻双方各半划分），则需以房价的一半为计税价格，交纳4%的契税。

夫妻房产加名免征契税
财政部国税总局：

“加名税”引发关注，根本不是税

的问题，而是通过税收问题，体现出的

人们对感情的一种不信任感，是人们

对税制的不信任感。

现在《婚姻法》的新解释出来了，对

于房屋所有权的归属问题，做了一个很

详细的规定。这与税没有什么关系，可

现在这个问题突然变得比较敏感，其实

是人们把感情的风险转嫁到对税的质

疑上来。如果大家不认为这是个风险，

那何必要加名字呢？何苦要来交这个

税呢？

人们把感情的风险转嫁到对税的质疑上来 刘尚希（财政部财政科学研究所副所长）

按照契税的相关规定，“加名税”是在

房屋产权发生变动的时候征收，在法理上

没有错误。但是这笔钱数额较大，势必引

起老百姓的反感。毕竟老百姓在买房的

时候已经花了很多钱，如今加个名字也要

交钱，属于合法不合情。

不过目前一口否定“加名税”也不合

理，因此要慎重地去探讨这个问题，例如

可不可以有特殊的优惠政策？象征性地

收一部分？老百姓本来就希望减税，在这

样的背景下，如果还加收“加名税”，势必

引发抵触情绪。

这笔钱数额较大，势必引起老百姓的反感 张广通（中央财经大学税务学院副院长）

房产的取得有两种手段，买卖与赠

与，无论哪种手段都应该缴税，收契税

是符合税法规定的。

但是房产加名引起不少人的强烈

反对，因此才会对加名税“免单”。这

虽然对老百姓来说是个利好消息，但

并不符合法理，而且不收税可能会带

来逃税，或者有人通过这种方式转移

财产。

免征加名税，不太符合法理 郭万隆（安徽徽商律师事务所律师）

“加名税”存在一定的合理因素，建议考

虑以“因人而异”的弹性方式征收。房产已经

是普通民众“不能承载之重”，建议如果该税

确定开征，决策者应多向公众征询意见，在取

得公众的理解和支持后，制定因人而异的人

性化征收方式，使税收更易于让民众接受。

加名税可考虑以弹性方式征收 刘剑文（北京大学财税法研究中心主任）

声音

曾宣布加名征税的城市
南京

8月23日，南京市地税局有关

负责人接受采访时表示：确实从今

天开始征收。他解释说，夫妻婚后

要对婚前房产加名，这属于房屋权

属发生转变。

成都

婚前买的房子，婚后要加上老

婆的名字，需要征 3%的契税。而且

成都市地税局相关负责人介绍，这

一契税并非新政策，成都一直在按

照相关法规严格征收。

青岛

8月22日，青岛市房地产交易中心

表示，可以在房产证上加名字，但需要

缴税。根据规定，税费包括3% 的契税

和千分之一的印花税。

可仅仅是在三天之后，就因为领

导一个“口头”通知不用缴了。

深圳

深圳市地税局人士表示，在房产

证上加名等同于将一半的物业赠与对

方，按照现行的相关规定，应该予以征

收3%的契税。但是新《婚姻法》出台

后，夫妻俩增加一方名字的情况是否

也适用，还要等税务总局的精神。

武汉

武汉市房产交易中心称，武汉对

婚前房产证加名按“赠与行为”对待，

按加名方取得房产份额征收 4%契

税。武汉市地税局称征收此税的做

法合乎国家相关规定和法律条文。

苏州

房产的拥有者可以转让一套房

子一定比例的产权给配偶，具体比例

可自行决定。通过这种方式“加名

字”，最主要的支出是缴纳契税。税

务部门对房产价值有一个指导价，按

转让部分价值的3%进行征税。


